küçük bir ihtar olarak belirtmek isterim.

ġakkı Sadr Hadisesine Dair Ġlk Rivayetler

1. Ġbn Ġshâk‟ın rivayeti: Ġddiaya göre Ģakkı sadr hadisesi Hz. Peygamber sü-

tannesi Halime‘nin yanında bulunduğu sırada meydana gelmiĢtir. Tespit ede-

bildiğimiz kadarıyla bu iddia ilk kez Ġbn Ġshâk (151/768) tarafından nakledil-

miĢtir. Daha sonradan bu konu kimi hadîs kaynaklarında veya değiĢik eserler-

de farklı zaman, mekân ve olaylarla iliĢkilendirilerek anlatılmıĢtır.

Ġbn Ġshâk‘ın verdiği bilgilere göre Hz. Peygamber yaklaĢık iki yıl Benû Sa‘d

yurdunda kaldıktan sonra, sütannesi Halime onu Mekke‘ye getirmiĢ, ancak bir

naklı rivayette anlatılan tasvirlerin değiĢik versiyonu niteliğindedir. Sözü edilen

üç farklı döneme ait rivayetlerin tamamı hadîs koleksiyonlarında yer almakla

birlikte, bunların en mukaddemi konumundaki Ġbn Ġshâk kaynaklı rivayetin aynı

eserlerde yer almaması dikkat çekicidir.

2. Ebû Dâvûd Tayâlisî‟de (204/819) yer alan rivayet: Hadis koleksiyonları

arasında Ģakkı sadr hadisesinin anlatıldığı en erken döneme ait rivayet kütüb-i

sitte öncesi kaynak olarak nitelenebilecek olan Tayâlisî‘nin (204/819) eserinde

yer almaktadır. Hz. AiĢe‘ye dayandırılan bu rivayet yukarıdaki anlatıdan biraz

daha farklı bir kurguyla nakledilmiĢ ve ilk vahiy tecrübesinin hemen öncesinde

yaĢanmıĢ bir olay olarak sunulmuĢtur. Söz konusu rivayette yer alan tasvirlere

göre Hz. Peygamber eĢi Hz.

temel farklılıklardan birisi ise, Ġbn Ġshâk‘ın rivayetinin aksine bu olayın vahyin

hemen baĢlangıç dönemiyle iliĢkilendirilmiĢ olmasıdır. Bu durumda Ġbn

Ġshâk‘daki rivayete göre mezkûr olay yaklaĢık olarak Hz. Peygamber üç veya

dört yaĢlarındayken meydana gelmiĢken, bu rivayete göre 40 yaĢlarındayken

vuku bulmuĢtur.

3. Abdurrezzâk‟da (211/826) yer alan rivayet: Erken dönem muhaddisle-

rinden Abdurrezzâk‘da da çok sınırlı bir rivayet bulunmaktadır. Zemzem kuyu-

sunun bulunması ile ilgili bilgilerin anlatıldığı baĢlıkta Hz. Peygamber‘in sütan-

neye verilmesi olayına değinilmiĢ ve Ģakkı sadr hadisesine dair sınırlı bir açık-

lama yapılmıĢtır. Anlatıya göre Hz. Peygamber‘in sütkız kardeĢi, annesine gelip

bir gurup insanın kardeĢinin karnını yardıklarını (رىطا أخذوا أخي آنفا فشقوا بطنو) haber

vermiĢtir. Olayın detayı hakkında açıklama yapılmamıĢ, ancak Halime‘nin çocu-

ğun rengini solmuĢ bir Ģekilde gördüğünden ve baĢına bir kötülük gelir endiĢe-

siyle annesine teslim etmek üzere Mekke‘ye götürmeye karar verdiğinden bah-

sedilmiĢtir.8

4. Ġbn Ebî ġeybe‟de (235/849) yer alan Enes b. Mâlik kaynaklı rivayet: An-

latılana göre peygamberimiz çocuk yaĢta arkadaĢıyla oynarken Cebrail gelip Hz.

Peygamber‘i uzaklaĢtırdıktan sonra kalbini yarmıĢ, içinden bir pıhtı çıkarmıĢ

-ve sonra da ‗Bu, Ģeytanın sendeki pa (فَشَقَّ عَنْ قَمْبِوِ ، فَاسْتَخْرَجَ الْقَمْبَ ، ثمَُّ اسْتَخْرَجَ عَمَقَةً مِنْوُ )

lettiğimiz muhtevada rivayetler yer alırken, özellikle kütübi sitte ve sonraki dö-

————
8 Abdurrezzâk, el-Musannef, nĢr. Habîburrahmân el-Azâmî, Beyrut 1970, V, 317-18 (no: 9718).
9 Ġbn Ebî ġeybe, el-Musannef li Ġbn Ebî ġeybe, thk., Muhammed Avvâme, Müessesetu Ulûmu‘l-

Kur‘ân, Beyrut 2006/1426, XX, 235 (no: 37712).
10 Ġbn Ebî ġeybe, XX, 235.

16 Prof. Dr. Ġsrafil BALCI

İ

S

T

E

M

21/2013

neme ait hadîs eserlerinde ise daha kapsamlı rivayetler nakledilmiĢtir. Bu riva-

yetlerin hepsi aynı olaydan söz etmekle birlikte her birinde çeliĢkilerin bulun-

ması hayli dikkat çekicidir.

5. Ebû Hureyre‟ye dayandırılan rivayet: Ebû Hureyre isnadlı rivayete göre

Ģakkı sadr hadisesi Hz. Muhammed on yaĢlarındayken vuku bulmuĢtur. Ġddiaya

göre bir gün Ebû Hureyre Ekrem‘e peygamberliğiyle ilgili ilk tecrübe ettiği Ģeyin

ne olduğunu sorunca, Hz. Peygamber de yaklaĢık on yaĢlarındayken yaĢamıĢ

olduğu Ģakkı sadr olayını anlatmıĢtır. Ebû Hureyre kaynaklı bu rivayet, Ġbn Kesîr

(774/1373) gibi bazı müfessirler tarafından ĠnĢirâh sûresiyle bile iliĢkilendiril-

miĢtir.11 Bu iliĢkilendirme ilerleyen süreçte mezkûr olayın sanki Kur‘ân‘la bağ-

lantısı varmıĢ ve manevi bir arınmaymıĢ gibi yanlıĢ yorumları beraberinde ge-

tirmiĢtir.12 Nitekim klasik kaynakların yanı sıra akademik araĢtırmalarda bile bu

hadisenin bütünüyle ĠnĢirâh suresiyle iliĢkili olduğuna dair yorumlar yapılmıĢ,

hatta bu olay Hz. Peygamber‘in mucizesi olarak bile sunulmuĢtur.13

Tespit edebildiğimiz kadarıyla ilk kez Ġbn Hanbel‘de (241/855) yer alan

Ebû Hureyre isnadlı rivayet Ģu muhtevadadır:

Ebû Hureyre, kendisinden baĢka kimsenin soramayacağı Ģeyleri Rasûlül-

lah‘a sorardı. Bir seferinde Hz. Muhammed‘e Ģu soruyu sordu: ‗Ey Allah‘ın

Rasûlü! Nübüvvet konusuyla ilgili ilk gördüğün Ģey nedir?‘ Rasûlüllah doğrulup

dedi ki, ‗Ey Ebû Hureyre!

Peygamber‘in gönlüne sekînenin yerleĢtirildiği ve bunun da beyaz kedinin

————
11 Ġbn Kesîr, Tefsîru‟l-Kur‟âni‟l-azîm, thk. Sâmî b. Muhammed Sellâme, Dâru Taybe, 1999, VIII, 429,

(çev. Tefsir, XV, 8506).
12 Ġbn Dihye el-Kelbî, el-Ġbtihâc fî ehâdîsi'l-mi‟râc, thk. Rifat Fevzi Abdülmüttalib, Mektebetü'l-Hanci,

Kahire 1996/1417, 65-66.
13 ġulul, 110.
14 Ġbn Hanbel, Müsned, thk. ġuayb Arnaûd ve diğl., Müessesetu‘r-risale, 1999, XXXV, 181 (no:

21261). Aynı rivayet daha sonradan el-Heysemî‘nin (807/1405) eserinde de geçmektedir. Bkn.

el-Heysemî, Mecmuu‟z-zevâid ve menbau‟l-fevâid, thk. Abdullah Muhammed ed-DervîĢ, Dâru‘l-

fikr, 1994, VIII, 408.

Sonra arkadaĢına, ‗göğsünü dik‘ dedi. Ġkisi birlikte

göğsümü diktiler. Halen mevcut olan mührü de iki kürek kemiğimin arasına yer-

leĢtirdiler. Sonra yanımdan ayrıldılar. Ben onların her iĢ ve hareketlerini hala

gözümle görür gibiyim.16

Görebildiğimiz kadarıyla bu rivayet ilk kez Dârimî‘de (255/869) yer almak-

tadır. Daha sonradan ise el-Bezzâr (292/905),17 Taberî (310/922)18 ve el-

Heysemî (807/1405)19 gibi muhaddis veya müfessirlerin eserlerinde nakledil-

miĢtir. Dikkat edilirse bu rivayette Hz. Muhammed‘in çok sayıdaki insanla tar-

tıldığına dair tasvirler yer almaktadır. Ancak tartılan insanların sayısıyla ilgili

farklı rakamlar verilmiĢtir. Örneğin onun ağırlığını sınamak için önce bir kiĢiyle,

dönemi ile mi‘râc hadisesi öncesinde vuku bulduğu sanılan rivayetler yaygınlık

kazanmıĢtır.35 Bu nedenle klasik alimler böyle bir olayın iki kez yaĢandığını id-

dia ederken, diğer iki döneme ait rivayetler hakkında herhangi bir yorum veya

açıklama yapmamıĢlardır.

ġerik b. Abdillah isnadlı rivayetteki çeliĢkileri fark eden Ġbn Hazm

(456/1064), Kadı Ġyâz (544/1149), Ġbn Kayyîm el-Cevziyye (751/1350) veya

Ġbn Hacer (852/1448)36 gibi âlimler bu rivayeti eleĢtirmiĢler, ancak iki rivayetin

birleĢtirildiğini fark edemediklerinden olsa gerek açıklamaları tam olarak mese-

leyi aydınlatamamıĢtır. ġakkı sadr maddesini yazan Ahatlı da bu hususa iĢaret

etmiĢ, ancak ġerik isnadı dıĢında da, Buhârî‘de mi‘râc hadisesi öncesinde Ģak-